
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 07/02/2013
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
“FSE P.O. PUGLIA 2007-2013”. ASSE IV - CAPITALE UMANO. Interventi di Formazione tecnica per
Giovani, post - diploma e/o post laurea, in risposta alle esigenze di competitività e di innovazione dei
distretti produttivi. AVVISO PUBBLICO BA/03/2013. Approvazione.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli
 
 Organismi Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE
2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto ”POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 26/01/2010: DGR n. 1575/2008 e n. 1994/2008 -
Modificazioni a seguito dell’Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani (BAT);
 
 visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 04/02/2010 relativa all’approvazione
dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del PO Puglia FSE 2007-2013;

1



 
 vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
 vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 195 del 31 gennaio 2012 recante: “Linee guida per
l’accreditamento degli organismi formativi” e s.m.i;
 
 visto il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione - Allegato al Sistema di Gestione e Controllo
regionale per l’attuazione del PO Puglia FSE 2007-2013 (Versione 3.0 del 28.05.2010);
 
 vista la Deliberazione di Giunta provinciale n. 67 del 17/07/2012 “Piano di Attuazione delle risorse a
valere sul POR Puglia FSE 2007-2013, Annualità 2012”;
 
 vista, altresì, la determinazione dirigenziale della Regione Puglia n.1535 del 04/10/2012, avente ad
oggetto: Piani di attuazione provinciali delle risorse a valere sul POR Puglia FSE 2007/2013, annualità
2012. Presa d’atto della programmazione presentata dalla Provincia di Bari;
 
 riconosciuta, pertanto, l’opportunità, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia
di Bari quale Organismo Intermedio del FSE P.O. Puglia 2007/2013, di promuovere interventi a carattere
provinciale rientranti nei settori strategici indicati dal DSR e nella programmazione regionale a finalità
strutturale, coerenti con le finalità operative indicate nel medesimo “FSE P.O. 2007-2013” - Asse IV
“Capitale Umano”, con l’obiettivo specifico di: creare reti tra università, centri tecnologici di ricerca ed il
mondo produttivo e istituzionale con particolare attenzione alla promozione della ricerca e
dell’innovazione perseguendo il seguente obiettivo operativo: rafforzare la filiera formativa tecnico-
scientifica e i percorsi post-laurea in collegamento con le esigenze di competitività e di innovazione dei
sistemi produttivi locali;
 
 ritenuto, pertanto, di avviare le seguenti azioni: Interventi di formazione tecnica per giovani, post-
diploma e/o post-laurea, in risposta alle esigenze di competitività e di innovazione dei distretti produttivi;
 
 dato atto che tale Avviso, condiviso dall’Assessore alla Formazione Professionale, è stato portato
anche all’attenzione dell’AdG/Regione Puglia, giusta nota di trasmissione prot. PG n. 0012654 del
21/01/2013, delle Parti sociali e della competente Commissione Consiliare nelle sedute rispettivamente
del 23/01/2013 e del 25/01/2013;
 
 preso atto che a tal fine è stato predisposto l’Avviso Pubblico n. BA/03/2013 che, allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. A), nel quale si prevedono interventi
relativi all’Asse IV - Capitale Umano - Categoria di spesa: 74 (Sviluppo di potenziale umano nella ricerca
e nell’innovazione, in special modo attraverso studi e formazione post-laurea dei ricercatori, ed attività di
rete tra università’, centri di ricerca e imprese), con i quali si perseguono gli obiettivi specifici ed operativi
del “POR 2007-2013” sopra individuati;
 
 considerato che l’allegato Avviso intende finanziare progetti che prevedono la realizzazione di attività
rientranti nelle azioni sopra citate;
 
 dato atto che gli interventi di cui all’allegato Avviso sono finanziati con le risorse a valere sull’Asse IV -
Capitale Umano, del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013
destinate alla Provincia di Bari (secondo quanto indicato nella D.G.R. 1575/2008) per un importo
complessivo di euro 3.175.200,00

2



 
 ritenuto, altresì, di riservarsi con ulteriore atto di approvare lo schema definitivo dell’atto unilaterale
d’obbligo che terrà conto di eventuali ulteriori diverse disposizioni dell’Autorità di Gestione.
 
 Visto l’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
 visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
DETERMINA
 
 Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto;
 
1) di approvare l’Avviso pubblico n. BA/03/2013 per la presentazione di progetti per attività finanziate
con le risorse del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 -
Asse IV - Capitale Umano - Categoria di spesa: 74 che, allegato alla presente (All. A), ne costituisce
parte integrante e sostanziale;
 
2) di approvare con successivo provvedimento dirigenziale lo schema definitivo dell’atto unilaterale
d’obbligo teso a disciplinare i rapporti tra l’Amministrazione provinciale ed il soggetto destinatario del
finanziamento;
 
3) di dare atto che le risorse destinate a finanziare il presente Avviso Pubblico pari a euro 3.175.200,00
trovano copertura in corrispondenza dell’impegno n.4669 assunto sul capitolo 64739, intervento
1.02.03.03, del redigendo bilancio provinciale 2013, gestione residui 2012, giusta D.D. n.4511 del
19/12/2012
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato (All. A) sull’Albo
Pretorio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito della Provincia di Bari e su quello
della Regione Puglia;
 
5) di dare atto che il presente atto è munito del visto di regolarità contabile in quanto comportante
impegno di spesa.
 
 Bari, lì 30/01/2013
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro

3


